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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá využitím principů fraktální geometrie využitelných v

oblasti kryptografického zabezpečení komunikace v rámci informačních systémů. Teorie

navrženého řešení vychází z oblasti iterativních fraktálů vytvořených pomocí algoritmu

TEA.

V úvodní části je zpracována problematika volby vhodné kategorie fraktálů pro účel

daný tématem disertační práce. Práce se v dalších krocích zabývá problematikou

generování, analýzou fraktálních struktur, která je předpokladem pro provedení

navrženého šifrovacího procesu. Výstupy z provedené analýzy fraktálu slouží také i pro

dešifrovací proces. V závěru teoretické části je popsána metodika způsobu testování

navrženého řešení vůči kryptoanalytickým metodám.

V experimentální části disertační práce byly jednotlivé prvky navrženého procesu

realizovány pomocí naprogramovaného rozhraní v jazyce C#. Experimentální část dále

pokračuje testováním odolnosti daného způsobu šifrování vůči kryptoanalytickým

metodám. Pro zkoumání odolnosti byly použity statistické metody, analytické metody a

útok hrubou silou. Získané poznatky prokázaly využitelnost navrženého řešení pro

zvolenou oblast svého použití.

ABSTRACT

This thesis deals with the usage of fractal geometry principles for use in the

cryptographic security of communications within the information systems. The theory of

the proposed solution is based on the iterative fractals area generated by the algorithm

TEA.

The first part analyzes the problem of choice of the appropriate category of fractals for

the purpose of the dissertation topic. In next steps, this thesis deals with the generation and

analysis of fractal structures which is a prerequisite for the implementation of the proposed

encryption process. Outputs from the fractal analysis are also used for the decryption

process. In the conclusion of the theoretical part, the methodology of testing the method of

the proposed solution to cryptanalysis methods is described.

In the experimental part of the thesis the individual elements of the proposed process

were implemented by the interface programmed in C #. Experimental part continues with

testing of the resistance of the way to cryptanalysis encryption methods. In order to

examine resistance statistical methods, analytical methods and brute force attack were

used. The gained knowledge has shown the utility of the proposed solution for the selected

area of its application.
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1 ÚVOD

Zajištění bezpečnosti přenášených informací od odesílatele k příjemci a snaha

znemožnit nežádoucí osobě získání důvěrného obsahu, který nesou, je úkol provázející

člověka již od starověku. S rozvojem lidského poznání a technického pokroku jsou

šifrovací metody postupně vylepšovány a nahrazovány novými, které splňují nároky a

požadavky na bezpečnost v čase svého nasazení. V době rozmachu výpočetní techniky

narůstá rozvoj kryptografie do nebývalých rozměrů. Ta již není jen nástrojem vladařů,

státníků, špionů a úzkého okruhu zainteresovaných lidí, kteří ji v minulosti využívali, ale

stává se nyní běžným nástrojem člověka naší doby.

Existuje mnoho způsobů, jakými lze informaci chránit před nežádoucími zraky třetí

osoby. V disertační práci je navržen a zpracován způsob šifrování informace založený na

principech fraktální geometrie, konkrétně na jedné z jejich skupin – iterativních

fraktálůvytvořeních pomocí algoritu TEA. Fraktální geometrie zasahuje svým rozsahem do

mnoha oborů lidské činnosti. V tomto případě propůjčuje tato relativně mladá vědecká

disciplína svůj potenciál v oblasti problematiky informační bezpečnosti.

Bezpečnost přenášených informací v rámci informačních systémů je jeden z

mnoha klíčových faktorů úspěšného nasazení v praxi ať už ve vazbách člověk – člověk,

člověk – stroj či stroj – stroj. Obsah disertační práce je na tuto problematiku úzce zaměřen.

Osnova kapitol teoretické i praktické části popisuje jednotlivé procesy a metodiky v

takovém pořadí, v jakém se nacházely při dílčích úkonech řešení cílů disertační práce.

Úvodní část disertační práce popisuje oblast řešené problematiky, vytyčuje cíle

disertační práce a dále pak metody zabezpečení informace používané v současnosti.

Kapitola 4 se zabývá principy fraktální geometrie a dále rozebírá jednotlivé skupiny

fraktálu podle způsobu jejich konstrukce.

V kapitole 5 je popsán proces zabezpečení informace za použití iterativního fraktálu

vytvořeném pomocí algoritmu TEA. Ve svých podkapitolách uvádí procesy generování

fraktálu, analýzy fraktální struktury a dále průběh procesu zašifrování a dešifrování

informace. V návaznosti na tyto body jsou zde popsány procesy rozšiřující navržený
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algoritmus o šifrování dlouhých zpráv a dále je zde popsán navržený proces použití

unikátního klíče, který zvyšuje odolnost navrženého řešení vůči kryptoanalytickým

metodám.

Kapitola 6 sumarizuje metody kryptoanalýzy, které byly použity na testování odolnosti

navrženého řešení.

Praktická část disertační práce začíná kapitolou 7, která popisuje řešení problematiky

generování vhodné fraktální struktury u jednotlivých druhů fraktálů.

V návaznosti na tuto kapitolu jsou v kapitole 8 demonstrovány varianty šifrovacích a

dešifrovacích procesů a dále popsány jejich vlastnosti a parametry.

Kapitola 9 shrnuje poznatky získané kryptoanalýzou navrženého řešení a formuluje

podklady pro stanovení jeho odolnosti vůči kryptoanalytickým metodám.

Kapitola 10 popisuje naprogramované rozhraní v jazyku C# použité pro demonstraci

šifrovacích a dešifrovacích procesů a testování navrženého řešení. Dále jsou v kapitole 11

shrnuty hardwarové a softwarové prostředky použité v rámci výzkumu a všech činností

spojených se zpracováním tématu disertační práce.

V závěrečné části práce popisuje kapitola 12 možnosti využití získaných poznatků

obsažených v disertační práci pro vědu a praxi. Kapitola 13 shrnuje závěry výzkumu a

jednotlivé části řešené problematiky.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V dnešní době se setkáváme s rozmachem počítačových sítí [ 34] a internetu [ 36], kde

putují přenosovým kanálem informace od odesílatele k příjemci. Zde vyvstává nutnost tyto

informace ochránit před odposlechnutím. Většina technik odposlechu [ 32] neskrývá

velkou složitost a útok na informaci nepředstavuje ve většině případů finančně náročné

řešení. V současné době jsou pro zabezpečení informace [ 81] nejvíce rozšířeny základní

dva druhy kryptografických metod [ 66], [ 83]. První z nich je Symetrická kryptografie [

66], druhým Asymetrická kryptografie [ 66]. Každý ze způsobů má své klady i zápory a je

nasazen tam, kde je jeho předností zapotřebí. Setkáváme se také jejich kombinacemi, jež

nazýváme hybridní kryptografií.

Přednosti symetrické kryptografie [ 66], [ 41], jsou v její rychlosti ve srovnání

s asymetrickou [ 66]. Pro její nasazení není třeba značné výpočetní rychlosti. Pro šifrování

a dešifrování zprávy se používá stejný klíč. Před zahájením komunikace se musí vysílací a

přijímací strana dohodnout na společném klíči.

Obr. 1: Symetrická kryptografie [ 57]

Asymetrické šifrování [ 83], [ 39], se vyznačuje různými klíči pro šifrování a

dešifrování zprávy. Pro zašifrování zprávy se používá tzv. veřejný klíč, pro dešifrování
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soukromý. Veřejný klíč uživatele je znám každém účastníkovi komunikace. Privátní klíč je

unikátní pro každého účastníka. Zašifrování probíhá tak, že odesílatel zašifruje zprávu

veřejným klíčem adresáta. Adresát zprávu přijme, použije svůj privátní klíč a zprávu

přečte. Při procesu vytváření dvojice klíčů platí pravidlo neodvoditelnosti privátního klíče

z klíče veřejného.

Obr. 2: Asymetrická kryptografie [ 57]

Hybridní šifrování [ 22] využívá výhody obou výše zmíněných šifrovacích metod [ 66].

Od symetrického šifrování [ 14] přebírá rychlost, od asymetrického [ 13] použitelnost a

existenci dvojic klíčů. Kryptografický cyklus probíhá zašifrováním zprávy symetrickým

klíčem, symetrický klíč je následně zašifrován veřejným klíčem příjemce a je poslán se

zprávou. Příjemce obdrží zprávu, použije soukromý klíč na zjištění symetrického klíče a

pomocí něj zprávu dešifruje.

Principy z oblasti fraktální geometrie byly využity v problematice generování veřejného

klíče na základě privátního klíče s využitím principu vnitřního spojení fraktálů

Mandelbrotovy množiny a Juliových množin. Tato problematika je více popsána


[…]


6 114 -1,20625 -0,1425 0,0625 250

7 261 -1,2275 -0,1603125 0,03125 250

8 292 -1,2253125 -0,16140625 0,015625 250

9 174 -1,222890625 -0,15859375 0,0078125 250

10 372 -1,223242188 -0,154882813 0,00390625 250

Typ zprávy: Krátká zpráva s unikátním klíčem

Typ fraktálu: Mandelbrotova množina (200x200)

Pořadí: První fraktál

Krok Max. délka zprávy Souřadnice X Souřadnice Y Rozsah Iterací

0 8 0 0 4 250

1 14 0,42 0,34 2 250

2 18 0,37 -0,1 1 250

3 42 0,175 -0,58 0,5 250

4 62 0,0975 -0,6225 0,25 250

5 88 0,05 -0,675 0,125 250

6 98 0,091875 -0,615625 0,0625 250

7 206 0,1228125 -0,63375 0,03125 250

8 253 0,115 -0,63359375 0,015625 250

9 144 0,11234375 -0,6275 0,0078125 250

10 267 0,112265625 -0,631132813 0,00390625 250
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Typ zprávy: Krátká zpráva s unikátním klíčem

Typ fraktálu: Mandelbrotova množina (200x200)

Pořadí: Druhý (budoucí) fraktál

Krok Max. délka zprávy Souřadnice X Souřadnice Y Rozsah Iterací

0 8 0 0 4 250

1 12 -0,14 -0,84 2 250

2 28 -0,42 -0,6 1 250

3 47 -0,11 -0,895 0,5 250

4 68 -0,355 -0,6775 0,25 250

5 91 -0,255 -0,65125 0,125 250

Typ zprávy: Dlouhá zpráva s unikátním klíčem

Typ fraktálu: Mandelbrotova množina (200x200)

Pořadí: První fraktál

Krok Max. délka zprávy Souřadnice X Souřadnice Y Rozsah Iterací

0 8 0 0 4 350

1 16 -1,28 -0,06 2 350

2 39 -0,77 -0,11 1 350

3 52 -0,385 -0,6 0,5 350

4 69 -0,415 -0,6075 0,25 350

5 117 -0,31875 -0,65375 0,125 350

6 145 -0,358125 -0,678125 0,0625 350

7 234 -0,38375 -0,6703125 0,03125 350

8 235 -0,38703125 -0,66 0,015625 350

9 313 -0,38171875 -0,655234375 0,0078125 350

10 352 -0,380625 -0,654492188 0,00390625 350
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Typ zprávy: Dlouhá zpráva s unikátním klíčem

Typ fraktálu: Mandelbrotova množina (200x200)

Pořadí: Druhý fraktál

Krok Max. délka zprávy Souřadnice X Souřadnice Y Rozsah Iterací

0 8 0 0 4 250

1 20 -0,5 -0,52 2 250

2 28 -0,42 -0,6 1 250

3 50 -0,59 -0,495 0,5 250

4 76 -0,545 -0,6125 0,25 250

5 105 -0,60875 -0,61 0,125 250

6 196 -0,5575 -0,56125 0,0625 250

7 241 -0,5565625 -0,575625 0,03125 250

8 240 -0,54828125 -0,57015625 0,015625 250

9 286 -0,547265625 -0,576171875 0,0078125 250

10 305 -0,54609375 -0,578710938 0,00390625 250

Typ zprávy: Dlouhá zpráva s unikátním klíčem

Typ fraktálu: Mandelbrotova množina (200x200)

Pořadí: Třetí (budoucí) fraktál

Krok Max. délka zprávy Souřadnice X Souřadnice Y Rozsah Iterací

0 8 0 0 4 600

1 13 0,08 0,62 2 600

2 22 0,26 0,57 1 600

3 50 -0,08 0,83 0,5 600

4 62 0,12 0,63 0,25 600

5 85 0,06875 0,64625 0,125 600

6 102 0,074375 0,61875 0,0625 600

7 148 0,0765625 0,6440625 0,03125 600

8 157 0,07578125 0,643125 0,015625 600

9 356 0,07171875 0,650625 0,0078125 600

10 360 0,073398438 0,648242188 0,00390625 600
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Příloha B: Použité fraktály

Název Vztah

Mandelbrotova množina

( 1)
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Název Vztah

Juliovy množiny

( 2)
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Název Vztah

Burning Ship

( 3)
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Název Vztah

Bird of Prey

( 4)
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Název Vztah

Water plane

( 5)
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Název Vztah

4th Degree Multibrot

( 6)
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Příloha C: Zdrojový kód – určení maximální délky zprávy

#region point value in the fractal structure
//fractal structure analysis
//iteration of point

int[] numbers = new int[maxIter];
int quantity = 0;
int i;

for (i = 0; i < maxIter; i++)
{
int k;
int j;

for (j = 0; j < paintWidth; j++)
{
for (k = 0; k < paintWidth; k++)
{

if (pixels[j, k] == i)
quantity++;
}
}
numbers[i] = quantity;
quantity = 0;
}
#endregion

#region max length of message
//sort of numbers from hight to length of inputAlphabetTable/Bin

int[] sortedNumbers = new int[numbers.Length];
int ii;

for (ii = 0; ii < numbers.Length; ii++)
sortedNumbers[ii] = numbers[ii];

Array.Sort(sortedNumbers);

maxMsgChars = sortedNumbers[numbers.Length - 1 -
inputAlphabet.Length];

maxBinMsgChars = sortedNumbers[numbers.Length - 1 -
inputAlphabetBin.Length];

#endregion
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Příloha D: Zdrojový kód – měření rychlosti algoritmu

//speed measurement
System.Diagnostics.Stopwatch stopwatch = new System.Diagnostics.Stopwatch();

stopwatch.Start();

generování fraktální struktury

//Stopwatch stop
stopwatch.Stop();

lGeneratingTimeShow.Text = Convert.ToString(stopwatch.Elapsed.TotalSeconds +
" s");
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