Stanovisko školitele k průběhu doktorského studia

Doktorand: Ing. Ivo Motýl

Školitel: doc.Mgr.Roman Jašek, Ph.D.

Ing. Ivo Motýl po celou dobu svého studia pracoval svědomitě a poctivě. Povinnosti spojené se studiem plnil ve stanovených termínech a v požadované kvalitě. Výsledky své vědecké práce průběžně publikoval a dizertační práci konzultoval se školitelem a dalšími, spolu se školitelem kontaktovanými odborníky.

Jeho publikační činnost sestává z 24 recenzovaných výstupů (konferenční příspěvky, články v recenzovaných časopisech). Pozitivně hodnotím práci na 3 projektech IGA, účast v mezinárodním projektu ESEC (e-Competency Based Portal of Security and Safety Engineering). V současné době je také členem řešitelského týmu CEBIA - TECH.

Svou odbornost, kreativitu a schopnost týmové práce prokázal při úspěšné reprezentaci FAI UTB na národním finále celosvětové soutěže Imagine Cup organizované společností Microsoft (řešení softwarového projektu), kde se spolu s kolegy umístil na 2.místě.

Ve Zlíně dne 25.zář 2012